
１．概 況

(件) 前年度比
(％)

(人) 前年度比
(％)

（件） 前年度比
(％)

（％） 前年度差
(ポイント)

26年度 14,231 8.0 18,563 13.1 5,362 12.0 37.7 1.3

27年度 14,842 4.3 20,083 8.2 6,426 19.8 43.3 5.6

28年度 15,297 3.1 21,241 5.8 7,017 9.2 45.9 2.6

29年度 16,199 5.9 23,246 9.4 7,911 12.7 48.8 2.9

30年度 16,706 3.1 24,341 4.7 8,329 5.3 49.9 1.1

令和元年度 18,659 11.7 27,594 13.4 7,930 △ 4.8 42.5 △ 7.4

2年度 16,925 △ 9.3 32,238 16.8 6,917 △12.8 40.9 △ 1.6

3年度 16,681 △ 1.4 36,760 14.0 7,203 4.1 43.2 2.3

4年度 17,670 5.9 42,984 16.9 7,681 6.6 43.5 0.3

5年度 18,302 3.6 47,341 10.1 8,454 10.1 46.2 2.7

6年度 20,779 13.5 41,401 △12.5 9,202 8.8 44.3 △ 1.9

(注) 表中の「①新規求職申込件数」の令和3年度以降の数値には、令和3年9月より開始されたハローワークインターネットサービスにより

新規求職申込を行った者（同月中に来所した者を除く）の件数は計上していない。（次頁以降も同じ）

(注) 表中の「②有効求職者」の令和3年度以降の数値は、オンライン新規求職申込後も来所せずに求職活動を行う者は計上していない。

（次頁以降も同じ）

(注) 表中の「③就職件数」には、ハローワークインターネットサービスのオンライン自主応募（ハローワークの職業紹介を経ずに直接応募

できる機能を利用したこと）による就職件数は計上していない。（次頁以降も同じ）

④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数
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令和６年度 ハローワーク(大阪労働局管内）における障害者の職業紹介状況

（新規求職申込件数及び就職件数の推移)

（件）

新規求職申込件数

就職件数
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(1) 身体障害者

(件) 前年度比
(％)

(人) 前年度比
(％)

（件） 前年度比
(％)

（％） 前年度差
(ポイント)

26年度 5,678 1.9 8,153 9.8 1,986 △ 0.7 35.0 △ 0.9

27年度 5,230 △ 7.9 8,637 5.9 2,155 8.5 41.2 6.2

28年度 4,939 △ 5.6 8,583 △ 0.6 2,176 1.0 44.1 2.9

29年度 4,878 △ 1.2 8,991 4.8 2,194 0.8 45.0 0.9

30年度 4,765 △ 2.3 9,012 0.2 2,317 5.6 48.6 3.6

令和元年度 5,281 10.8 9,658 7.2 1,995 △13.9 37.8 △10.8

2年度 4,759 △ 9.9 10,936 13.2 1,556 △22.0 32.7 △ 5.1

3年度 4,385 △ 7.9 12,244 12.0 1,564 0.5 35.7 3.0

4年度 4,349 △ 0.8 14,107 15.2 1,580 1.0 36.3 0.6

5年度 4,227 △ 2.8 15,091 7.0 1,644 4.1 38.9 2.6

6年度 4,721 11.7 12,249 △18.8 1,807 9.9 38.3 △ 0.6

①新規求職申込件数 ③就職件数 ④就職率（③／①）②有効求職者数
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（新規求職申込件数及び就職件数の推移)

２．障害種別の職業紹介状況

（件）

新規求職申込件数

就職件数
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(2) 知的障害者

(件) 前年度比
(％)

(人) 前年度比
(％)

（件） 前年度比
(％)

（％） 前年度差
(ポイント)

26年度 2,884 4.7 4,375 8.2 1,340 7.5 46.5 1.3

27年度 2,918 1.2 4,574 4.5 1,486 10.9 50.9 4.4

28年度 2,987 2.4 4,766 4.2 1,639 10.3 54.9 4.0
29年度 3,210 7.5 5,316 11.5 1,815 10.7 56.5 1.6
30年度 3,201 △ 0.3 5,427 2.1 1,917 5.6 59.9 3.4

令和元年度 3,262 1.9 5,819 7.2 1,759 △ 8.2 53.9 △ 6.0
2年度 2,958 △ 9.3 6,382 9.7 1,647 △ 6.4 55.7 1.8
3年度 2,867 △ 3.1 6,927 8.5 1,596 △ 3.1 55.7 0.0
4年度 2,856 △ 0.4 7,740 11.7 1,661 4.1 58.2 2.5
5年度 2,769 △ 3.0 8,064 4.2 1,687 1.6 60.9 2.7
6年度 3,255 17.6 6,222 △22.8 1,914 13.5 58.8 △ 2.1

④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数
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（新規求職申込件数及び就職件数の推移）
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(3) 精神障害者

(件) 前年度比
(％)

(人) 前年度比
(％)

（件） 前年度比
(％)

（％） 前年度差
(ポイント)

26年度 5,185 16.5 5,719 21.3 1,893 32.1 36.5 4.3

27年度 6,123 18.1 6,561 14.7 2,615 38.1 42.7 6.2

28年度 6,681 9.1 7,521 14.6 3,033 16.0 45.4 2.7
29年度 7,300 9.3 8,478 12.7 3,635 19.8 49.8 4.4
30年度 7,863 7.7 9,397 10.8 3,827 5.3 48.7 △ 1.1

令和元年度 8,775 11.6 10,915 16.2 3,864 1.0 44.0 △ 4.7

2年度 7,092 △19.2 12,680 16.2 2,997 △22.4 42.3 △ 1.7

3年度 7,762 9.4 15,155 19.5 3,387 13.0 43.6 1.3

4年度 9,319 20.1 19,956 31.7 4,082 20.5 43.8 0.2

5年度 10,449 12.1 22,748 14.0 4,845 18.7 46.4 2.6

6年度 11,880 13.7 21,595 △ 5.1 5,144 6.2 43.3 △ 3.1

③就職件数 ④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数
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（新規求職申込件数及び就職件数の推移）

新規求職申込件数

就職件数
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(4) その他の障害者

(件) 前年度比
(％)

(人) 前年度比
(％)

（件） 前年度比
(％)

（％） 前年度差
(ポイント)

26年度 484 23.2 316 36.2 143 28.8 29.5 1.3

27年度 571 18.0 311 △ 1.6 170 18.9 29.8 0.3
28年度 690 20.8 371 19.3 169 △ 0.6 24.5 △ 5.3
29年度 811 17.5 461 24.3 267 58.0 32.9 8.4
30年度 877 8.1 505 9.5 268 0.4 30.6 △ 2.3

令和元年度 1,341 52.9 1,202 138.0 312 16.4 23.3 △ 7.3

2年度 2,116 57.8 2,240 86.4 717 129.8 33.9 10.6

3年度 1,667 △21.2 2,434 8.7 656 △ 8.5 39.4 5.5

4年度 1,146 △31.3 1,181 △51.5 358 △45.4 31.2 △ 8.2

5年度 857 △25.2 1,438 21.8 278 △22.3 32.4 1.2

6年度 923 7.7 1,335 △ 7.2 337 21.2 36.5 4.1

① 新規求職申込件数 ② 有効求職者数 ③ 就職件数

④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数

(注)「その他の障害者」とは、身体障害者、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳等を保有しない者であって、発達障害、高次脳機能障害、難治性疾患等に
　　より、長期にわたり、職業生活に相当の制限を受け、又は職業生活を営むことが著しく困難な者である。
　　ただし、令和2年1月のハローワークシステム刷新により、令和3年度において障害者手帳を有する者も一部計上されていた。

(5) 就職件数等における障害種別の割合
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 (6) 新規求職申込件数の推移（障害種別）

 (7) 就職件数の推移（障害種別）
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（参考１）　産業別の就職件数

(件、％)

産業 障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 9,202 100 1,807 100 798 100 1,914 100 256 100 5,144 100 337 100

農林漁業 14 0.2 3 0.2 2 0.3 5 0.3 0 0.0 6 0.1 0 0.0
鉱業,採石業,砂利採取
業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

建設業 163 1.8 50 2.8 25 3.1 29 1.5 1 0.4 76 1.5 8 2.4

製造業 765 8.3 159 8.8 61 7.6 204 10.7 19 7.4 379 7.4 23 6.8
電気・ガス・熱供給・水
道業 6 0.1 2 0.1 1 0.1 1 0.1 0 0.0 3 0.1 0 0.0

情報通信業 136 1.5 33 1.8 21 2.6 15 0.8 1 0.4 83 1.6 5 1.5

運輸業,郵便業 324 3.5 99 5.5 33 4.1 85 4.4 10 3.9 134 2.6 6 1.8

卸売業,小売業 625 6.8 105 5.8 43 5.4 166 8.7 23 9.0 329 6.4 25 7.4

金融業,保険業 92 1.0 28 1.5 5 0.6 11 0.6 1 0.4 52 1.0 1 0.3

不動産業,物品賃貸業 116 1.3 30 1.7 14 1.8 22 1.1 3 1.2 56 1.1 8 2.4
学術研究,専門･技術
サービス業 253 2.7 34 1.9 13 1.6 34 1.8 6 2.3 175 3.4 10 3.0

宿泊業,飲食サービス業 318 3.5 81 4.5 29 3.6 99 5.2 17 6.6 128 2.5 10 3.0
生活関連サービス業,娯
楽業 124 1.3 22 1.2 5 0.6 31 1.6 5 2.0 69 1.3 2 0.6

教育,学習支援業 127 1.4 20 1.1 13 1.6 24 1.3 4 1.6 79 1.5 4 1.2

医療,福祉 4,826 52.4 801 44.3 386 48.4 916 47.9 122 47.7 2,903 56.4 206 61.1

複合サービス事業 37 0.4 8 0.4 2 0.3 12 0.6 1 0.4 16 0.3 1 0.3

サービス業 1,059 11.5 242 13.4 105 13.2 246 12.9 42 16.4 546 10.6 25 7.4

公務・その他 217 2.4 90 5.0 40 5.0 14 0.7 1 0.4 110 2.1 3 0.9

（参考２）　職業別の就職件数

(件、％)

職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 9,202 100 1,807 100 798 100 1,914 100 256 100 5,144 100 337 100

管理的職業 2 0.0 2 0.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

専門的･技術的
職業

782 8.5 169 9.4 89 11.2 59 3.1 4 1.6 525 10.2 29 8.6

事務的職業 2,585 28.1 502 27.8 243 30.5 281 14.7 31 12.1 1,692 32.9 110 32.6

販売の職業 239 2.6 42 2.3 20 2.5 67 3.5 5 2.0 122 2.4 8 2.4

サービスの職業 1,041 11.3 223 12.3 79 9.9 291 15.2 29 11.3 499 9.7 28 8.3

保安の職業 106 1.2 51 2.8 16 2.0 6 0.3 1 0.4 46 0.9 3 0.9

農林漁業の職業 147 1.6 15 0.8 7 0.9 50 2.6 9 3.5 79 1.5 3 0.9

生産工程の職業 795 8.6 147 8.1 69 8.6 152 7.9 20 7.8 464 9.0 32 9.5

輸送･機械運転
の職業

229 2.5 111 6.1 32 4.0 17 0.9 2 0.8 91 1.8 10 3.0

建設･採掘の職
業

52 0.6 12 0.7 7 0.9 15 0.8 1 0.4 23 0.4 2 0.6

運搬･清掃･包装
等の職業

3,224 35.0 533 29.5 236 29.6 976 51.0 154 60.2 1,603 31.2 112 33.2

分類不能の職業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
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